
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°161/2023 
 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER “SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE 

AGRICOLA DI N.2 AREALI DEMANIALI DESTINATI ALLA 
COLTIVAZIONE DI PARTICOLARI SPECIE VEGETALI”  

 
L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 19 (diciannove) del mese di ottobre, alle ore 

17.30, presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 12/10/2023 
prot.n.10.918 disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro X   

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
 X  

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
 X  

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
  



 

 

2 

OGGETTO N°03: AVVISO ESPLORATIVO PER “SERVIZIO DI CONDUZIONE E 
GESTIONE AGRICOLA DI N.2 AREALI DEMANIALI DESTINATI 
ALLA COLTIVAZIONE DI PARTICOLARI SPECIE VEGETALI” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
ATTESO che il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo è partner di un progetto denominato 
“VENUS”, la cui finalità è quella di convertire le terre marginali del bacino del Mediterraneo 
in agroecosistemi produttivi e sostenibili utilizzando specie vegetali trascurate e 
sottoutilizzate a basso consumo idrico denominate NUS; 
 
ATTESO che queste specie mostrano una maggiore resilienza alle condizioni avverse rispetto 
alle colture principali e hanno il potenziale di indurre uno spostamento positivo nel bilancio 
idrico del suolo attraverso l'incorporazione di residui colturali e la intercettazione dell'umidità 
dell'aria, per migliorare lo stoccaggio del carbonio organico nel suolo, per migliorare la 
qualità del suolo fornendo nutrienti ed evitando la perdita di suolo dovuta all'erosione; 
 
ATTESO che il progetto “VENUS” mira a sensibilizzare agricoltori, consumatori e mercati nei 
confronti di queste specie promettenti, incoraggiando lo sviluppo di agroecosistemi efficienti 
per la loro produzione e distribuzione; 
 
ATTESO che le aree demaniali per la coltivazione dei NUS, quali Opuntia ficus indica, 
Crithmum maritimum, Salicornia europea, Gundelia tournefortii, Helichrysum italicum, 
Salsola soda, Atriplex, Suaeda, Beta Maritima, sono stati individuati in prossimità 
dell’idrovora Gesia in Comune di Cavarzere e dell’idrovora Zennare in Comune di Chioggia, 
di superfice pari rispettivamente a 7.800 m2 e 16.000 m2; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio intende affidare in appalto ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 il Servizio relativo alla conduzione e gestione agricola di n.2 
areali demaniali destinati alla coltivazione di specie vegetali quali il “fico d’india, il finocchio 
marino, la salicornia europea, la gundelia, l’elicriso, la salsola soda, l’atriplex, la suaeda e la 
bietola marittima” previa individuazione degli operatori economici da consultare mediante 
avviso pubblico esplorativo pubblicato sul sito internet del Consorzio di Bonifica Adige 
Euganeo, nella sezione “Portale appalti”; 
  
DATA LETTURA dell'allegata bozza di avviso pubblico esplorativo per l’affidamento in appalto 
del servizio in oggetto dal quale risultano i requisiti richiesti per la partecipazione e le 
modalità esecutive; 
  
APERTA la discussione, nel corso della quale il Direttore, su invito del Presidente, ha chiarito 
la assoluta novità dell’intervento proposto; 
  
RITENUTO di approvare l'allegata bozza di avviso, affidando alla Struttura Consortile 
l’incarico a dar corso a quanto ivi previsto; 
  
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 



 

 

3 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’avviso esplorativo per l’affidamento in appalto ai sensi dell'art.50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 del Servizio relativo alla conduzione e gestione agricola di 
n.2 areali demaniali destinati alla coltivazione di specie vegetali quali il “fico d’india, il 
finocchio marino, la salicornia europea, la gundelia, l’elicriso, la salsola soda, l’atriplex, la 
suaeda e la bietola marittima”, così come risultante dal testo che viene allegato in bozza 
al presente atto per formarne parte integrante; 

 
2. di incaricare la Struttura Consortile a dar corso a quanto ivi previsto. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.3         Allegati: n.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 

 

 

  



 

 

4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
27/10/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
 
Este 2/11/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

 
Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
 
 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


 
 

Avviso pubblico esplorativo per l’affidamento in appalto del Servizio di conduzione e gestione agricola di 
n.2 areali demaniali destinati alla coltivazione di specie vegetali quali il “fico d’india, il finocchio marino, la 
salicornia europea, la gundelia, l’elicriso, la salsola soda, l’atriplex, la suaeda e la bietola marittima”. 
 
Premesso che il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo è partner di un progetto denominato “VENUS” la cui 
finalità è quella di convertire le terre marginali del bacino del Mediterraneo in agroecosistemi produttivi e 
sostenibili utilizzando specie vegetali trascurate e sottoutilizzate a basso consumo idrico.  
Nello specifico la regione mediterranea sta subendo forti pressioni ambientali guidate dal cambiamento 
climatico (CC), dall’aumento della popolazione, dall’intensificazione dell’agricoltura e dalla desertificazione. 
Gli impatti saranno aggravati nei prossimi decenni, richiedendo strategie di adattamento per aumentare la 
resilienza degli ecosistemi e invertire il degrado del suolo. In tutto il Mediterraneo, la perdita di terreni agricoli 
produttivi dovuta alla desertificazione, insieme alla disponibilità di acqua dolce, costituiranno i fattori più 
limitanti per la produzione agricola. In considerazione della prevista riduzione della disponibilità di acqua 
dolce, le opzioni che richiedono acqua per un’ulteriore espansione agricola sarebbero insostenibili dal punto 
di vista ambientale e potrebbero portare a conflitti con altri utenti per scopi domestici e industriali, creando 
instabilità socioeconomica e impoverimento soprattutto delle popolazioni rurali. Sebbene siano in corso sforzi 
tecnologici per implementare tecniche di risparmio idrico per l’irrigazione, la natura stessa potrebbe offrire 
soluzioni significative per aumentare le risorse ambientali ed economiche dei terreni in condizioni limitanti del 
suolo e dell’acqua. L’area mediterranea è un hotspot di biodiversità e offre una serie di piante adattate a bassi 
apporti idrici, terreni poveri o salati. Queste piante, spesso utilizzate dalla popolazione rurale, sono 
generalmente ricche di composti chimici rilevanti per applicazioni nutrizionali, cosmetiche e mediche e 
offrono ulteriori e molteplici servizi ecosistemici. Queste specie (denominate NUS: specie trascurate e 
sottoutilizzate) mostrano una maggiore resilienza alle condizioni avverse rispetto alle colture principali (ad 
esempio cereali e verdure) e hanno il potenziale di indurre uno spostamento positivo nel bilancio idrico del 
suolo attraverso l'incorporazione di residui colturali e la intercettazione dell'umidità dell'aria, per migliorare lo 
stoccaggio del carbonio organico nel suolo (SOC), per migliorare la qualità del suolo fornendo nutrienti ed 
evitando la perdita di suolo dovuta all'erosione. I NUS rimangono ai margini dei mercati globali, ma 
potrebbero rappresentare una valida alternativa per gli agricoltori, in particolare i piccoli proprietari, per 
produrre valore economico convertendo i terreni marginali in terreni produttivi, aumentando al tempo stesso 
la qualità ambientale dei loro suoli ed evitando la concorrenza con colture ad alto consumo di acqua e altri 
utenti dell'acqua. L'enorme potenziale dei NUS potrebbe consentire ai produttori di conquistare nuove nicchie 
di mercato. VENUS mira a sensibilizzare agricoltori, consumatori e mercati nei confronti di queste specie 
promettenti, incoraggiando lo sviluppo di agroecosistemi efficienti per la loro produzione e distribuzione; 
 
Premesso che gli areali demaniali per la coltivazione dei NUS, quali Opuntia ficus indica, Crithmum 
maritimum, Salicornia europea, Gundelia tournefortii, Helichrysum italicum, Salsola soda, Atriplex, Suaeda, 
Beta Maritima, sono stati individuati in prossimità dell’idrovora Gesia in Comune di Cavarzere (VE) e 
dell’idrovora Zennare in Comune di Chioggia (VE), identificati catastalmente nelle planimetrie allegate di 
superfice pari rispettivamente a 7.800 m2 e 16.000 m2; 
 
Considerato che il Consorzio intende affidare in appalto ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs.n.36/2023 il Servizio relativo alla conduzione e gestione agricola di n.2 areali demaniali destinati alla 
coltivazione di specie vegetali quali il “fico d’india, il finocchio marino, la salicornia europea, la gundelia, 
l’elicriso, la salsola soda, l’atriplex, la suaeda e la bietola marittima” alle condizioni riportate nelle 
premesse; 

 
Considerato che all’individuazione degli operatori economici da consultare si procede mediante avviso 

pubblicato sul profilo del Consorzio al fine di acquisirne la manifestazione di disponibilità e di interesse; 

Delibera n.161/2023



 
SI INVITANO 

 
gli Operatori Economici, che siano interessati ed in possesso dei requisiti richiesti, a manifestare il proprio 
interesse entro le ore 12:00 del giorno ----------2023 inviando all'indirizzo PEC: adigeuganeo@pec.it l'apposito 
“Modello Dichiarazione” Sub. 1) firmato digitalmente.  
Si precisa, inoltre, che: 

• La durata del servizio sarà non inferiore a 36 mesi continuativi distribuiti nelle annualità 2024-2027; 

• Le specie vegetali verranno fornite da altri partner impegnati nel progetto VENUS; 

• La conduzione e gestione agricola degli areali verrà coordinata da esperti nella materia, che hanno già 
maturato esperienze pregresse nella coltivazione delle specie vegetali interessate. A tal fine verrà 
fornito all’operatore economico aggiudicatario specifico protocollo con riportate tutte le fasi 
lavorative e le pratiche agronomiche da effettuare sui siti individuati; 

• Il costo complessivo del servizio viene stimato in € 40.000,00, oltre IVA. 
Gli Operatori Economici partecipanti devono essere in possesso dei seguenti “requisiti minimi”: 
1. non sussistono cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023; 
2. essere iscritti alla CCIAA; 
3. essere in possesso del titolo di “coltivatore diretto” od “Imprenditore Agricolo Professionale” con 

iscrizione alla relativa gestione previdenziale. 
Nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
l'aggiudicazione avverrà con affidamento diretto, a seguito di negoziazione svolta sulla base dei seguenti 
elementi, indicati in ordine decrescente di importanza: 
❖ esperienze pregresse in servizi analoghi; 
❖ modalità di realizzazione del servizio; 
❖ economicità complessiva del servizio. 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet del Consorzio di Bonifica Adige Euganeo, nella sezione 
“Portale Appalti”, per un periodo non inferiore a 15 giorni. 
La manifestazione di interesse non è vincolante per il Consorzio, in quanto il presente avviso non costituisce 
alcuna procedura per l'affidamento del servizio e, pertanto, non comporta la predisposizione di graduatorie, 
l'attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito e l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali da parte del Consorzio di bonifica Adige Euganeo. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo 
di consentire al Consorzio di individuare soggetti interessati con cui avviare una specifica negoziazione. 
Verranno invitati a formulare la loro offerta non più di tre Operatori Economici che siano in possesso dei 
suindicati requisiti e che saranno selezionati in base alla miglior competenza specifica maturata in uno o più 
servizi analoghi a quello in oggetto, da documentare mediante la compilazione dell’allegata dichiarazione da 
firmare digitalmente. 
È facoltà del Consorzio di non procedere all’affidamento qualora l'offerta non risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto. 
Si precisa che: 
o eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a: andrea.artuso@adigeuganeo.it; 
o la corrispondenza verrà inviata esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica certificata dell'Operatore 

Economico. 
Responsabile del Procedimento è: Ing. Lorenzo Frison. 
 
Trattamento dati personali: 
a) i dati dichiarati sono utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria della gara d’appalto in oggetto e 

per le finalità strettamente connesse; 
b) il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con elaboratori elettronici a disposizione 

degli uffici; 
c) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; 
d) l’eventuale rifiuto dell’interessato comporta l’impossibilità di partecipare alla gara d’appalto in oggetto; 
e) i dati personali forniti possono costituire oggetto di comunicazione nell’ambito e per le finalità 

strettamente connesse al procedimento relativo alla gara d’appalto, sia all’interno degli uffici 
appartenenti alla struttura del Titolare, sia all’esterno, con riferimento a soggetti individuati dalla 

Delibera n.161/2023

mailto:adigeuganeo@pec.it
mailto:alberto.modena@adigeuganeo.it


normativa vigente; 
f) potranno, in qualsiasi momento, essere esercitati i diritti così come espressi dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22 del Regolamento UE 2016/679, ed in particolare: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 
riguardano; 

• di opporsi al trattamento; alla portabilità dei dati; 

• di revocare il consenso, la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 
consenso conferito prima della revoca; 

• di proporre reclamo all'Autorità di Controllo (Garante Privacy) 
g) titolare del trattamento: Consorzio di Bonifica Adige Euganeo, Via Augustea, 25 - 35042 Este (PD),  

Tel: 0429.601563 - Fax: 0429.50054 - Email: protocollo@adigeuganeo.it. 
 
Allegato: Modello Dichiarazione  
 
 
Este, ww/08/2023 
Prot. n. zzzz/zzzz 

  
 
 
 

Il Direttore Generale 
  Vettorello dr. Stefano 
  (F.to digitalmente) 

 

Delibera n.161/2023

mailto:protocollo@adigeuganeo.it

	CdA 161 - 2023
	161 - Venus



